
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5394  del  08/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione 5° elenco dei progetti ammessi al finanziamento, di cui all'Avviso Pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale n° G02673 dell'11/03/2020 - POR Lazio FSE 2014/2020 - "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di
modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio". Asse 1 - Occupazione - Priorità di
investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03961 08/04/2020



OGGETTO: Approvazione 5° elenco dei progetti ammessi al finanziamento, di cui all’Avviso 

Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell’11/03/2020 - POR Lazio FSE 

2014/2020 - “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle 

imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - Occupazione - Priorità di investimento 8i) - 

Obiettivo specifico 8.5 - AC20. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli interventi”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020 avente ad oggetto: POR Lazio 

FSE 2014/2020 - Approvazione Avviso Pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di 

modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - 

Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02812 del 17/03/2020 concernente: nomina della 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico “Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari 

di Partita IVA del Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020);  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03056 del 20/03/2020 avente ad oggetto: Integrazioni 

ai criteri di accesso e alle modalità operative dell’Avviso pubblico “Piani Aziendali di Smart 

Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del 

Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 

11/03/2020); 

CONSIDERATA la situazione di emergenza connessa alla propagazione del COVID-19 

l’intervento, di cui all’ Avviso Pubblico in oggetto ha nello specifico le finalità di sostenere modelli 

innovativi di organizzazione agile ovvero di “smart working”; 

Pagina  2 / 10



CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell'impatto economico dell'epidemia di COVID-19, la 

Commissione Europea ha approvato la Comunicazione 19.3.2020 C(2020) 1863 “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”, che consente agli Stati membri di concedere sovvenzioni dirette alle imprese sino al 

31 dicembre 2020 con un massimale per ogni impresa di 800.000,00 euro. 

CONSIDERATO, altresì che il punto 41 della succitata Comunicazione prevede, inoltre, che la 

Commissione applichi questa modifica, in caso di aiuti non oggetto di notifica, agli incentivi 

concessi dopo il 1º febbraio 2020.  

VISTO che gli incentivi per lo smart working concessi a valere sull’avviso di cui all’Oggetto - 

approvato dalla Regione Lazio con Determinazione - numero G02673 del 11/03/2020 - sono stati 

assegnati in periodo successivo alla data pubblicazione e di decorrenza di quanto previsto dalla 

Comunicazione riconosciuto per l’applicazione del Quadro temporaneo; 

STABILITO, di dover consentire alle imprese aventi diritto all’incentivo di vedersi erogato 

l’incentivo, tenuto conto del massimale di sovvenzioni dirette acquisite fino ad un massimo di 

800.000,00 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico in oggetto prevede la modalità “Bando Aperto” e, 

quindi, la possibilità di finanziamento “on demand”.  

CONSIDERATO che le operazioni della valutazione sono articolate, così come previsto al punto 

13 dell’Avviso Pubblico, nelle seguenti fasi: 

 verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio Responsabile del Procedimento, volta 

ad accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica.  

 valutazione tecnica effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione 

Regionale competente sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020; 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con nota prot. n. 

0265706 del 02/04/2020 e prot. n 269403 del 03/04/2020, nonché del verbale della Commissione di 

valutazione, n. 8 del 06/04/2020, trasmesso dal Presidente della Commissione in modalità 

telematica; 

RICHIAMATO il punto 8 dell’Avviso Pubblico, “Risorse finanziarie e valore del contributo” nel 

quale l’iniziativa è cofinanziata con le risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 2014/2020 

ed è attuata nell’ambito dell’Asse 1 – Occupazione, priorità di investimento 8i), obiettivo specifico 

8.5. L’importo complessivamente stanziato è di € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), a valere 

sull’esercizio finanziario 2020, e suddivisa in € 1.300.000,00 destinati alla realizzazione di 

interventi nell’ambito dell’Azione A - Supporto all’adozione del piano di smart working e € 

700.000,00 destinati alla realizzazione di interventi nell’ambito dell’Azione B - Supporto 

all’attuazione del piano di smart working; 

CONSIDERATO che il punteggio minimo per l’ammissibilità è di 70 punti, come riportato al 

punto 13 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020, e 

che saranno approvate direttamente, fuori graduatoria ed entro 30 giorni dalla presentazione, tutte le 

proposte che avranno ottenuto una valutazione pari o superiore a 70 punti su 100, sulla base 

dell’ordine di arrivo e fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

A parità di data di presentazione e di punteggio, per la formazione della graduatoria, sarà data 

precedenza al soggetto che avrà ottenuto il miglior punteggio con riferimento al Criterio “Qualità e 

Coerenza progettuale interna”. Se si riscontrasse parità anche nel punteggio su tale criterio, sarà 

Pagina  3 / 10



assegnata la priorità in base all’ordine di arrivo dei progetti, come risultante dalla data e ora di 

trasmissione telematica sul SIGEM; 

RITENUTO pertanto di: 

- di approvare l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 dell’11/03/2020, come da allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale, con l’indicazione dei punteggi assegnati; 

- procedere all’impegno di spesa, relativamente a ciascun progetto approvato, con successivo atto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale: 

- di approvare l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 dell’11/03/2020, come da allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale, con l’indicazione dei punteggi assegnati; 

- di procedere all’impegno di spesa, relativamente a ciascun progetto approvato, con successivo 

atto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_formazione/ oltre che sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

19043 20004AC0018300001  Modello di Smart Working per 3 AGE 3 AGE cooperativa sociale 03085940603 5.000,00 75

18915 20004AC0027000001  #IOLAVORODACASA A.M. CONSULTING srls 02952130595 3.200,00 75

19144 20004AC0024600001  La Bioagricoltura Smart AGRICOLLIBIO srl 02724780594 10.453,00 75

19042 20004AC0018400001  Modello di Smart Working per AL. SCAR AL.SCAR s.r.l. 03048440600 5.000,00 75

19014 20004AC0023500001  Modello di Smart Working per Alcart ALCART 05758460637 5.000,00 75

19065 20004AC0023500002  Modello di Smart Working per Alcart ALCART 05758460637 2.500,00 75

19191 20004AC0025100001 
Modello di Smart Working per Arco di Quattrini 

N. e Natali T.
Arco di Quattrini N. e Natali T. snc 01941740605 5.000,00 75

19194 20004AC0025100002 
Modello di Smart Working per Arco di Quattrini 

N. e Natali T.
Arco di Quattrini N. e Natali T. snc 01941740605 2.500,00 75

18983 20004AC0024200001  #IO STO A CASA 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIALI 

ITALIANE - ASI
04901361008 5.000,00 75

18986 20004AC0024200002  #IO STO A CASA 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIALI 

ITALIANE - ASI
04901361008 3.500,00 75

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

              Avviso pubblico "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”

Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 i) Obiettivo specifico 8.5 Azione Cardine 20

5° elenco dei progetti ammessi a finanziameto

Pagina  5 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

19048 20004AC0018700001  Modello di Smart Working per AVI COSTRUZIONI AVI COSTRUZIONI SRL 02922370602 5.000,00 75

19029 20004AC0017700001 
Modello di Smart Working per B&B 

COSTRUZIONI
B&B COSTRUZIONI SRL 02136930605 7.000,00 75

18825 20004AC0018100001 R.I.-Work - AZIONE A

Consorzio Nazionale Meuccio Ruini, 

per la Formazione, i Servizi al 

Lavoro e l'Innovazione Tecnologica - 

Società Cooperativa

10731261003 4.998,00 75

18860 20004AC0018100002 R.I.-Work - AZIONE B

Consorzio Nazionale Meuccio Ruini, 

per la Formazione, i Servizi al 

Lavoro e l'Innovazione Tecnologica - 

Società Cooperativa

10731261003 2.500,00 75

19145 20004AC0023100001 Modello di Smart Working per CORAN CORAN srl 02472290606 5.000,00 75

19148 20004AC0023100002 Modello di Smart Working per CORAN CORAN srl 02472290606 2.500,00 75

19006 20004AC0017100001
Modello di smart working per D’AMICO 

MASSIMO 
D’AMICO MASSIMO 02420610608 5.000,00 75

19034 20004AC0017800001 Modello di Smart Working per D’Ambrosi
D'AMBROSI SAS DI D'AMBROSI 

MASSIMO E C.
01527080608 5.000,00 75

19186 20004AC0024100001 Modello di Smart Working per La Trincia DAVIDE LA TRINCIA di Alteri Davide
02683990606

4.998,56 75

19188 20004AC0024100002 Modello di Smart Working per La Trincia DAVIDE LA TRINCIA di Alteri Davide
02683990606

2.500,00 75

19009 20004AC0017400001 Modello di smart working per DELU S.R.L.S. DELU' S.r.l.s. 15119011003 5.000,00 75

19010 20004AC0017500001
Modello di smart working per DI MAGGIO 

MICHELE 
Di Maggio Michele 02319800609 5.000,00 75

Pagina  6 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

19035 20004AC0017900001 E-SMART Azione A ELETTRA INVESTIMENTI SPA 02266490594 13.888,00 75

19037 20004AC0017900002 E-SMART Azione B ELETTRA INVESTIMENTI SPA 02266490594 7.473,84 75

19036 20004AC0018000001
Modello di smart working per EMPORIO DEL 

SARTO S.R.L. 
Emporio del Sarto 03020740605 5.000,00 75

19049 20004AC0018800001
Modello di smart working per ESSE COSTRUZIONI 

S.R.L.
Esse Costruzioni s.r.l. 02673500605 4.996,88 75

19141 20004AC0023900001 Modello di Smart Working per F.LLI FERRARI F.lli FERRARI snc 02451120600 5.000,00 75

19147 20004AC0023900002 Modello di Smart Working per F.LLI FERRARI F.lli FERRARI snc 02451120600 2.500,00 75

19044 20004AC0018600001
Modello di Smart Working per G.E.R.M. DI 

CERVINI GIANNINA E C.
G.E.R.M. DI CERVINI GIANNINA E C. 01499480604 5.000,00 75

19052 20004AC0019100001 Modello di Smart Working per GLOBAL PRESS Globalpress s.r.l. 02714820590 5.000,00 75

19117 20004AC0023800001 Modello di smart working per il GRUPPO CIOTOLI
GRUPPO CIOTOLI SAS DI CIOTOLI 

GIOVANNI
02567280603 5.000,00 75

19125 20004AC0023800002 Modello di smart working per il GRUPPO CIOTOLI 
GRUPPO CIOTOLI SAS DI CIOTOLI 

GIOVANNI
02567280603 2.500,00 75

19038 20004AC0018500001 Modello di Smart Working per ICAF I.CA.F. SRL 00181370602 4.989,60 75

19180 20004AC0023000001
SERVIZI AL CITTADINO E SMARTWORKING - 

AZIONE A
I.T. ENGINEERING srl 05272291005 5.000,00 75

19181 20004AC0023000002
SERVIZI AL CITTADINO E SMARTWORKING - 

AZIONE B
I.T. ENGINEERING srl 05272291005 2.500,00 75

Pagina  7 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

19164 20004AC0025400001 I.L.S. – Innovazione Lavoro Smart - Azione A International Language School 01678811009 4.877,60 75

19168 20004AC0025400002 I.L.S. – Innovazione Lavoro Smart - Azione B International Language School 01678811009 2.454,00 75

19159 20004AC0026600001 Preferisco Conciliare - Piano Smart Working
IRIS T&O - Tecnologie e 

Organizzazione
02055670596 4.989,60 75

19160 20004AC0026600002 Preferisco Conciliare - Risorse Tecnologiche
IRIS T&O - Tecnologie e 

Organizzazione
02055670596 2.500,00 75

19090 20004AC0028400001 SMART LOGGIA LOGGIA INDUSTRIA VERNICI srl 01577640590 14.996,00 75

19139 20004AC0023200001 TE.LA.MO  - Telelavoro MODENESE - MODENESE srl 00117980607 22.417,00 75

19055 20004AC0019000001  Modello di Smart Working per NATURFARMABIO NATUR FARMABIO S.r.l.s. 02836500609 7.000,00 75

19184 20004AC0026200001  AZIONE A NEXT ADV srl 03261860658 6.999,33 75

19185 20004AC0026200002  AZIONE B NEXT ADV srl 03261860658 3.500,00 75

19025 20004AC0017600001
PACARO SMART WORKING - SUPPORTO 

ALL'ADOZIONE DEL PIANO
PACARO S.R.L. 00785850579 4.968,77 75

19026 20004AC0017600002 PACARO SMART WORKING - ATTUAZIONE PIANO PACARO S.R.L. 00785850579 1.736,06 75

19190 20004AC0024800001 Modello di smart working per TCR TRASPORTI TCR TRASPORTI srl 02430400602 4.995,31 75

19195 20004AC0024800002 Modello di smart working per TCR TRASPORTI TCR TRASPORTI srl 02430400602 2.500,00 75

19169 20004AC0023600001
Modello di Smart Working per Tipolitografia 

Acropoli
TIPOLITOGRAFIA ACROPOLI sas 02439050606 5.000,00 75

Pagina  8 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

19171 20004AC0023600002
Modello di Smart Working per Tipolitografia 

Acropoli
TIPOLITOGRAFIA ACROPOLI sas 02439050606 2.500,00 75

18853 20004AC0025900001  smart COOP
aCapo soc cooperativa sociale 

integrata
01030041006 22.486,94 70

18476 20004AC0027400001 

Creazione e formazione del Piano e del 

Regolamento aziendale approvato dello Smart 

working

ALTRAVIA SERVIZI srl 12485671007 4.900,00 70

18481 20004AC0027400002 
Acquisto tecnologie abilitanti che ancora 

mancano
ALTRAVIA SERVIZI srl 12485671007 1.000,00 70

19182 20004AC0023300001  Costruzioni Valcomino – Smart Working
Costruzioni Valcomino di Travaini 

Franco
01464040607 7.500,00 70

18676 20004AC0026300001 
LAVORO A DISTANZA, AMBIENTE E MOBILITA’ 

NEL TERZO MILLENNIO

FB FORMAZIONE E 

PROGETTAZIONE srl
02262450592 4.998,00 70

18678 20004AC0026300002  Acquisto dispositivi elettronici
FB FORMAZIONE E 

PROGETTAZIONE srl
02262450592 2.500,00 70

18390 20004AC0024300001  PIANO IN.SI. DI SMART WORKING IN.SI. INFORMATICA SISTEMI srl 01688940608 10.430,00 70

18985 20004AC0017300001  Smart Working Infissi Diamante  S.r.l.s INFISSI DIAMANTE SRL 13234991001 4.970,00 70

18990 20004AC0017300002  Smart Working Infissi Diamante  S.r.l.s INFISSI DIAMANTE SRL 13234991001 2.500,00 70

19023 20004AC0019200001  T.I.C. Telelavoro Istituto Colabello 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 

PARITARIO ADA COLABELLO
02462540598 14.758,00 70

19033 20004AC0018200001  Lavoro Agile 2.0 IT LOGIX s.r.l. 02081750560 7.499,90 70

19013 20004AC0026900001  smartworking@piaia LA PIAIA srl 02045300593 7.456,00 70

Pagina  9 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE TITOLO PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

19115 20004AC0025300001  Incentivare lo Smart Working aziendale LavoroSostenibile srl 02786270609 6.658,00 70

19187 20004AC0027600001  WOW – Women On smart Working LEGANET srl 02299380648 4.999,09 70

19189 20004AC0027600002 WOW – Women On smart Working LEGANET srl 02299380648 2.500,00 70

19199 20004AC0024400001  NEW BUILDING SMART WORKING NEW BUILDING srls 02943380606 7.500,00 70

18909 20004AC0027900001  SmartEXE SpaceEXE srl 12256801007 1.505,00 70

18910 20004AC0027900002  SmartEXE SpaceEXE srl 12256801007 2.500,00 70

Pagina  10 / 10


